Dia menuturkan bahwa Ibukota Perlak – merupakan kota Islam
pertama di Nusantara - yang ketika itu ramai dikunjungi pedagang Islam
dari Timur Tengah, Parsi dan India, dengan mengemban tugas sebagai
seorang dai.4

Dalam penuturannya, Sultan Makhdum Alaiddin Malik
Muhammad Amin Shah Johan Berdaulat yang memerintah antara tahun
(622– 662 H/1225-1263 M adalah sultan yang keenam, tidak sekedar
dikenal sebagai sultan yang arif bijaksana, tetapi juga seorang ulama yang
alim. Sultan Mahmudin-lah yang mendirikan semacam majelis taklim
tinggi - yang khusus dihadiri oleh para murid yang alim dan dalam
ilmunya.

Namun kesultanan ini tidak dapat bertahan pasca Sultan Muszaffar Syah
(1450) yang mengalami kejayaan. Kesultanan Malaka pun akhirnya
mengalami kemunduran akibat pengaruh Aceh. Sejak saat itulah
kesultanan di Aceh mulai berkembang. Kesultanan Aceh Darussalam -
yang diproklamasikan pada tanggal 12 Zulqaidah 916 H (1511 M) -
menyatakan perang terhadap buta huruf dan buta ilmu. Ini menandai
tranformasi ilmu di kesultanan.

Secara kelembagaan, kesultanan Aceh Darussalam merupakan
hasil merger antara Kesultanan Aceh di wilayah Barat dan Kesultanan
Samudera Pasai di wilayah timur.

Idul Fitri, sesudah Pangeran Samudra yang kemudian
berganti nama dengan Sultan Syuriansyah menang perang dengan
Pangeran Tumenggung di Negara Daha.24

Sesudah Kesultanan Banjar berdiri, perkembangan Islam makin
maju, masjid-masjid dibangun hampir di setiap desa. Pada tahun 1710 M
(tepatnya syafar 1122 H) di masa pemerintahan Sultan Tahmilillah (1700-
1748) – Sultan Banjar ke-7 -, lahir seorang ulama terkemuka, yaitu Syekh
Muhammad Arsyad al Banjary di Desa Kalampayan Martapura.25